D E DUABUS BOVATIS T E R R E APUD H U S S E I U M . 

Guillelmus, Dei gratia, Senonensis archiepiscopus, 
sedis apostolice legatus, omnibus ad quos littere iste 
pervenerint, in Domino salutem. Noverit universitas 
vestra quod Guillelmus de Potestate, qui leprosis de 
Braioto se ipsum, cum duabus bovatis terre, dederat ' et 
diu cum eis moratus fuerat, nobis permittentibus, 
assensu etiam eorunidem leprosorum et sacerdotis 
eorum Girardi, se cum prefatis bovatis terre, que sunt 
apud Huseium, ad Belluni Locumtranstulit et ibidem in 
fratrem receptus est. Hoc ipsum laudavit et concessit 
karissimus i'rater noster, comes Theobaldus, de cujus 
alodo terra prefata esse dinoscitur. Proptcr hanc autem 
transmutationem Valinus, prior, et conventus Belli Loci 
dederunt supradictis leprosis de Braioto XV libras ande-
gavensis monete. Quod, ut ratum llrmunique permaneat, 
presentis scripti attestatione et sigilli nostri auctoritate 
corroboravimus. 

Car t . no i r , p . 1 8 1 . 

Car t . roiigo, p . 1 5 9 . 

1 Sur cette donation de Guil laume de la Poutée à la Léproser ie de 
Brou, voir plus hau t u n e char te de Gui l lauine^aux-Blanches-J la ius , 
p . 37, n" 87. -
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9H 

Vei's 1174, 

Conlirmalion par Éhrard IV du Puisel, vicomle de 
Cybartreu, de la donation du moulin de Plateau faite 
aux Lépreux par Etienne le grainetier. 

D E ELKMOSINA STEPIIANT GRANETARII DE MOLENDIiN'O 

DE P L A T E L . 

Ego Evravdus de Puisiaco, Carnotonsis vicecomes, 
notum fieri volo prcscnti scripto tam futuris quam pre-
sentiJjus qualinus molendinum do Platcl, quod orat do 
l'podo moo et quod Stcphanus granotaiius ipsis inflrmis 
in (ilornosinam dodit, me et fllios mecs inflrmis de 
Bollo Loco, pro anima mea et antocessorum moorum, in 
olomosinam in oorum. capitulo coneessisso. Testes isti 
qui viderunt et audierunt : Vaalinus prier Belli Loci, 
Lambcrtus sacordos frater ejusdem loci, Martinus pres-
Litor de Braioto, Bencdictus diaconus de Braioto, 
Auborieus do Bocimivilla miles, Heldeerus do Casis, 
Johannes pelliparius, Radulfus pister, Martinus famulus 
prioris. Ut autom hoc ratum et inconvulsum doinceps 
pormaneret, hanc cartulam sigilli moi attestatione 
conflrmavi ^ 

(]art . noii', p. 5 1 . 

» 9 

Vers 1174 

Conlirmation par Ehrard IV du Puiset, vicomte de 
Chartres, des donations faites à Ver-lés-Chartres 
par Ansaud Piel 

P R O XXXI'I AGRIPENNIS T E R R E , E T HOSPITATU DE V E R , 

E T O R T I S , E T P R A T 0 . 

Ego Evrardus do Pusico, Carnotonsis vicecomos, 
notum omnibus fiori volo tam futuris quam presentibus 
donum illud quod Ansoldus Piel de Ver inflrmis de 
Bollo Loco in elemosinam dodit, vidolicot X X X ' » agri-
ponnos terre, qui orant de fcodo moo, et hospitatum 
suum do Ver, et pratum et ortos, que emorat, pro 

1 On lit dans le Cartulaira rouge, f» 78 v" : Ernaudus de Puisiaco, 
OarnotensiK vicecomes, de cujus feodo molendinum de Platel eral, 
voluil et concessit et suis litteris conjirmavit, letnpore Vaalini, 
prioris lleUi Loci, et Lamberti fratris qui post eum fuit prier. 

anima mea et antecessormii meorum, ipsis inflrmis in 
capitulo eorum, quiete et absolute, in elemosinam 
concossisse. Concessi etiam in codem capitulo quod 
quicumque supradictum donum alj ijDsis inflrmis emeret, 
quiete et pacifleo possiderot, excepta tamen domo reli-
gionis. Hoc videi'unt et audierunt isti testes : Vaalinus, 
prior Belli Loci, Lambertus sacerdos ejusdem loci, Mar-
tinus, presbiter do Braioto, Benedictus diaconus de 
Braioto, Auborieus do Bocumvilla miles, Holdeerus de 
Casis, Johannes pelliparius, Radulfus pistor, Martinus 
famulus prioris. PIoc supradictum donum concesserunt 
ipsis inflrmis fllii mei Hugo et Galerannus. Testes isti : 
Gauterius de Bonis, Guillermus frater ojus, Rogerius 
Aculeus, Gaufridus de Lougis nepos mous. Hanc supra-
dictam olomosinam quam Ansoldus Piel inflrmis dédit 
concesserunt parentes ejus Girardus de TachouYllla et 
fllius ejus Robertus, ot Ansoldus de Colletenvilla et fllii 
ejus Gaufridus, Philipus^ et fllie ejus Emelina et Mili-
sendis. Testes ; Hamelinus Buinum decanus Sancti 
Andree, Gauterius carpentarius, Evrardus fllius ejus,. 
Lambertus Chalvel, Martinus, Guillormus Estult. Ut 
autem hoc ratum ot inconvulsum deinceps permaneret, 
hanc cartulam sigilli mei attestatione conflrmavi. 

Cart . noir , p. .4.2. 

9 » 

Vers 1175. 

Notice des revenus appartenant aux Lépreux sur la 
maison d'Etienne le grainetier, proche la Croix-des-
Ecuyers, à Chartres. 

Presencium testimonio litterarum contemporaneorum 
et succossorum nostrorum noticie tradinius et memorie 
commendamus quod inflrmi do Bello Loco habent sex 
libras pro vadimonio super domurn Stephani granetarii, 
que est juxta Crucom Armigerorum et alios centum 
solidos pro elemosina. Isti sunt testes : Stophanus 
Roilardus, Terriens, Hubertus, Robertus Berbier, Huber-
tus fllius Teoini, Gauterius carpentarius, Ebrardus filius 
ejus, Homo Dei, Martinus, Mainardus fllius Daguberti, 
Andréas famulus,-Guillelmus de Mistenon. 

Pancai-fe de la fin du X I I " s . , n ° 1 0 , G. 2 9 8 6 . 

1 Cette croix était située au haut de la rue des Eeuyers, vis à vis 
la Porte Cendreuse. Elle prit plus tard le nom de Croix-de-Beaulieu à 
cause de la maison d'Etienne le grainetier qui s'appelait au XVI» siècle 
Hôtel de lieaulieu. 
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9© 

Vers 1175. 

Compromis, par devant Etienne, ahhé de Sainl-Père-
en-Vallée, entre Guillaume de Louvilliers et les 
moines de Coulombs au sujet de la dîme de Boissy-
en-Drouais. 

D E L O U V I L E R . 

Aloxandro, rcyerendo patri suo ac domino, Dci gratia, 
universalis ccTclesio summo pontiflci, Stephanus, cadcra 
gratia, Sancti Pétri Carnoti liumilis minister, salutem 
et tain devotam quam dcbitam obedientiam. Paternitati 
vestre placuit causam que inter monaclios Columbensos 
et Guillelmum do Louviler super quadam décima que est 
apud Boyse in pago Drocensi, nostre parvitati commit-
tere ut eam audiremus, auditam tractaromus et diligen-
ter tractatam fine debito terminarenius. Nos autem, ex 
delegationo sanctitatis vestre nobis demandata, utram-
que partem in presentiam nostram convocavimus, 
utriusquc partis rationes audivimus, et, utrinque veritate 
diligenter exquisita et cognita, Iioc modo inter eos 
composuimus. Predictus Guillolmus Jus ecclesie Colum-
bensis recognovit, prei'atam decimam in manu domni 
Huberti abbatis reconsignavit, de illata injuria et injusta 
reciamatione eidem abbati satisfaciens et monacbis. 
Abbas autem et monachi prenominatam decimam prefato 
Guillelmo, quoad vixorit, post vero ejus obitum cuidam 
clerico, nepotisuo, Petro nomine, iilio scilicet Phiiipi de 
Louviler, in eiemosinam conccsserunt ; mortuis autem 
Guillelmo et predicto nepote suo, pretaxata décima, 
sopita totius reclamationis calumnia, ad manus mona-
chorum Columbensium libéré et absolute l'evertetur. 
Recognovit vero idem Guillolmus, in presentia nostra, 
sese quamdam partem prefate decime inflrmis de Bello 
Loco pro XlIIIcim libris invadiassc, sed se eam omnino 
redempturum et penitus quietam ecclesie Columbonsi 
redditurum in manu prefati Huborti abbatis iide firma-
vit. Sciendum est autem quia Guillelmus vel nepos ojus 
de prcfata magna décima unum sextarium annone et 
alium avene, de minuta autem décima agnum unum 
ecclesie Columbensi; ad recognitionis signum, annis 
singulis porsolvet. Preterea, quicquid juris in tribus 
bovatis terre, quas in predicto loco ccclesia Columbensis 
possidebat, Guillelmus reclamabat, predicte ecclesie 
libère et quiete ipse Guillelmus in perpetuum possiden-
dumdonavit. Istam pactionem se tenere idem Guillelmus 
et Philipus do Louviler, frater ejus, data flde, firmave-
runt, profato nepote Guillelrnipresentialiter totum conce-
dentc. Ut autem ista compositio flrmior haberetur, illam 
sigilli nostri munimine corroboravimus. Testes autem 
hujus rei sunt, ex parte monachorum : ipse abbas 
Hubertus,. Ogerius prepositus, RadulpUus de Stamjiis, 

Amauricus de Conde, Willelmus prior Sancti Pétri, Hugo 
li Fiâmes, Philipus nepos prepositi, Petrus de Latavilla; 
ex parte Willelmi : Ronaudus de Borseriis. Ivo de 
Marclieil, Johannes frater ojus, Otrandus clericus, Bal-
dricus filius Phiiipi et Ugo frater ejus et Teon frater 
Phiiipi. 

C a r t . n o i r , p . 3 4 1 . 

l O O 

Vers 1175. 

Confirmation par Gilbert, sous-doyen du Chapitre do 
Chartres, du don de la dîme de Louville fait aux 
Lépreux par Hudeardis de Louville, reçue sœur des 
infirmes à Beaulieu. 

D É C I M A D E L O O V I L L A . 

Ego G[islebertus], Dei gratia, Carnotensis ecclesie 
subdecanus, omnibus ad quos littere iste pervenerint, 
salutem. Noverit universitas vestra quod Hudeardis de 
LoofvillaJ, facta soror infirmorum de Bello Loco, deci-
mam suam magnam et minimam, quam de meo feodo 
apud Loovillam possidebat predictis inflrmis penitus 
absolutam prebuit, Rogerio fîlio suo concedente, tali 
siquidem conditione quod, quandocumque voluerit, f ra-
ternitateni domus accipiet et cum fratribus sicut frater 
habitabit. Donum istud et eiemosinam quam de meo 
erat feodo concessi, et no aliquis rem istam confringore 
posset, sigilli mei auctoritate et nominis mei karactere 
conflrmavi. Testibus istis : Vaslino tune priore, Lanrberto 
presbitoro, Martino famulo, Garnerio Champelein, 
Thoma presbitero Sancti Martini Vitam dantis, Radulfo 
presbitoro Sancti Aniani, Henrico famulo subdecani, 
Stephano coquo et aliis plmibus. Valete. 

Oi'ig. en p a r e i l . , G. 3 0 5 0 . 

C a r t . n o i r , p . 3 3 7 . 

l o i 

1 1 7 6 . — C H A R T R E S , 

Confirmation par Thibaut V, comte de Chartres, de la 
vente d'une terre proche le cimetière de Beaulieu, 
faite aux Lépreux par Geoffroi du Grand-Pont. 

Ego Theobaldus, Blesensis comes, Francic senescal-
lus,tam futurisquam prosontibus notumfacio quoniam 
Gaufridus' de Magno Ponte fratribus sancto domus 
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Bolli Loci tcrram suam quam prope cimiteriuni Belli 
Loci possidcbat, pro X X V libris carnotensium vondidit, 
Emolina uxore sua et filiis suis, Nevelone et Buaniundo, 
et filiabus suis laudantibus et concedeiitibus. Ego autem 
quod liane vonditionom stabiliter teneri facerem manu-
cepi, et ne hoe oblivione delori possit et a posteris 
infirmari, ut ratum somper habeatur et flrmum, litteris 
eommendo et sigilli mei impressione et nominis mei 
caractore subtus signo. Testes inde habentur : Guillel-
mus de Carnoto, Lambertus Saecus, Joannes Crassus, 
Teobaldus Deeanus. Actum Carnoti, anno incarnati 
VerbiMoCoLXX^Vlo. Datumpei' manum Hildrici cancel-
larii. 

(^opie sur pap. de KJ73. , G. 3Û07. 

Cart. iioir, p. 14. 

G;tct. j'oiii,'!;, p. kk-. 

l O S 

1 1 7 6 . — CHARTRES. 

Conlirmation par Thibaut, comte de Chartres, et par 
Ébrard 1V du Puiset, vicomte de Chartres, de la 
donation de la moitié de la dîme de Brétigny, faite 
aux Lépreux par Thibaut de Brétigny quand il entra 
à IJeaulieu. 

D E M E D I E T A T E DECIME DE B N I T M I A C O . 

Ego Theobaldus, Blosensis cornes, Francie senescallus, 
tam futuris quam presentibus notum facio quoniam 
Tliebaldus do Britigniaco frati'ibus sancte domus Belli 
Loci se reddidit, eisquo medietatem decime sue de 
Britigniaco in elemosinam concessit et dédit, Amelina, 
uxore sua, et filiabus suis, Aalix et Lucia, laudantibus 
et concedentibus. Ebrardus autem de Puteolo, de cujus 
l'eodo res est, domim istud coram me laudavit et conces-
sit. Ego et hoc idem, Dei amore, volui et concessi, et 
quod stabiliter toneri facerem manucepi. Quod ne obli-
vionc deleri possit et a posteris infirmari, ut ratum 
semper habeatur et flrmum, litteris eommendo et 
sigilli mei impressione et nominis mei caractere subtus 
signo. Testes inde habentur : Hernaudus de Firmitate, 
Guillelmus de Carnoto, Girardus frater suus, Raginaldus 
de Rovreio, Gaul'ridus Labellatunc prcpositus, Radulfus 
marescallus. Actum Carnoti, anno incarnati Verbi 
]Vr'C"LXXoVI°. Datum per manum Hildrici eancellarii. 

Copie sur piip. du XViI= s,, G. 2986. 
Gart. noir, p. 24. 

Vers 1178. 

Bon d'une terre à Cherville par Mahaud, femme de 
Hugues de Chavernay, quand son Bis fut repu à 
Beaulieu. 

D E QUOD-AM MODIO T E R R E S E M E U R E APUD S E C H E R V I L L A M . 

Mahildis, uxor Hugonis de Caverneto, misit filium 
suum in consortio inflrmorum Belli Loci Carnotensis, 
et pro eo infirme dédit eisdem fràtribus in perpetuum 
terrani quam habebat apud Sechervillam, scilicet campum 
de Clauso et alium canipimi, assensu filiorum suorum 
Hugonis et Philipi. Pluribus astantibus testibus. 

Cai't. rouge, p. 85. 

fl04 

Vers 1178 . 

Bonationpar Pierre du Donjon de deux bovées de terre 
à Pierre-Lune, et autorisation concédée par le même 
aux Lépreux d'acquérir de son vassal Benaud Bour-
gouin une autre terre au Boullay-les-deux-Églises. 

D E P E T R A L U N E . 

Petrus de Donjungno, miles, universis Christi fîdelibus 
has litteras inspecturis, salutem. Noverit universitas 
vestra quod ego dedi leprosis Belli Loci duas bovetas 
terre apud Petram Lune, que erant de mea carrucata ad 
agricolandum, unde solvunt majori mec duo sextaria 
bladi pro mestiva. Eisdem etiam concessi et volui ut 
emerent terram Raginaldi Borgoing, que erat de meo 
feodo apud Booletum, quam hospitibus suis tradere 
possunt si velint ad hospitandum ; et tamen, quamdiu 
fuerit sine hospitibus, ego medietatem campipartis 
habebo, et cum hospitata fuerit medietatem obliviarum 
similiter habebo sicut de Maudestor, et hospites erunt 
immunes et liberi leprosorum 

Orig. en pareil., G. 3 0 7 6 . 

Gart. noir, p. 3 04 . 

1 Celte charte, comme la suivante, paraît être quelque peu a n t é -
rieure à la confirmation publiée plus loin sous le n" 106. 
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t O â 

Vers 1178. 

Conlirnmtion par Roger de Tosny du don de la terre 
de Mondétour fait aux^ Lépreux par Pierre du 

, Donjon. 

D E MAUDESTOR. 

Notum sit pr^îsentibus et futuris quod ego Rogerius 
de Toenio, pro amore Dei et salute anime m§g, et 
parentum et antecessoruni meorum, lepi-osis Belli Loci 
donum terre de Maldestor et hospites, quam scilicet 
terram in elemosinam possidendam dédit Petrus de 
Dongonno predictis fratribus. et pactiones inter eos 
divisas et coram me concessas, predictis fratribus 
concessi et manucepi, salvo meo jure et servitio. Si 
autem predictus Petrus mihi forifecerit vel de servitio 
suo apud me defecerit, in partem predicte terre quam 
sibi retinuit predictus Petrus et in |redd]itus quos habet 
de predicta terra justiciam meamnianu mea exercerem. 
Et ut lioc ratum teneretur, sigilli mei impressione 
conflrmavi. Testibus : Ricardo capellano, Ricardo de 
Rommileio, Morehero Drocensi, .Tolaanne fratre suo, 
Rogerio Malferas, Landrico Godart, Martino famulo 
Belli Loci. 

Orig. en p a r d i . , G. 3 0 7 6 . 

Cart . noir, p. 304 . 

1«G 

1 1 7 9 . — C H A T E A U N E U F - E N - T H I M E R A I S . 

Confirmation par Hugues de CMteauneuf et son fils 
Gervais du don de la terre de Dignj fait par Ives et 
Gaston de Rémalard, et du don de la terre de Mondé-
tour fait par Pierre du Donjon. 

D E DIGNEIO. 

Quoniam hominum fragilis est memoria, conventiones 
etiam modernorum cito a memoria elabuntur et litteras 
sciamus ad hoc fuisse institutas ut ad cognitionem 
reducant tam presentia quam futura, icirco, ut tam 
presentibus quam posteris notunr fiât, litteris commen-
damus quod ego Hugo de Castello Novo et Gervasius 
meus filius terram de Digneio, quam Ivo de Remalast 
et Gatho suus filius dederunt infirniis de Bello Loco in 
elemosina, pro anima Sicilie uxoris sue, et liospicium 

de Temcr, et cetera que do meo feodo cum moi scientia 
pvefati infirmi possident, in capitulo Belli Loci, libéré 
et quiete im perpotuum possidenda concessimus. Prete-
rea terram de Maudestor, sicut Petrus de Danjon et 
ipsius antecessores possidebant, et hospites ejusdem 
terre, sicut idem Petrus hec im perpetuum habenda 
leprosis Belli Loci in elemosinam dédit, ita in capitulo 
eorundem leprosorum Belli Loci, sine ulla reclamatione, 
ego et Gervasius filius mous tenenda concessimus. Pro 
istis et pro aliis quampluribus beneficiis Bello Loco 
a me impensis V[aslinus] prior totusque Belli Loci 
conventus, post obitum, mihi et Gervasio filio meo 
sicut fratribus ejusdem loci, unoquoque anno anniversa-
rium celebrandurn statuerunt. Testes inde fuerunt qui 
présentés affuerunt : AVillelmus vicedominus, abbas do 
Butineio, Gaufridus de Ardeliis, Guillelmus Gazel, Gun-
herius do Lanere, et Gaufridus frater ejus, Martinus de 
Bello Loco, Robertus cancellarius ipsius Hugonis. Et ut 
firmiter teneatur sigilli nostri auctoritate flrmavimus. 
Hoc totitoi factum est aput Castellum Novum, anno ab 
incarnatione Domini M°C°LXX°IX». 

Orig. en pareil . , G. 3 0 7 6 . 

Cart . noir, p . 3 0 9 . 

Cart . rouge, p . 1 1 1 . 

1 1 7 9 . — COULOMBS. 

Accord entre les Lépreux et les moines de Coulombs 
au sujet des dîmes de la Pommeraye et de Radain-
ville. 

D E CONTENTIONE QUE FUIT SUPER DECIMÂM DE POMEREIO 

Ad removendam immo ad extinguendam controver-
siam que inter Columbensem ecclesiam et ecclesiam de 
Bello Loco pro décima que dicitur de Pomeria versaba-
tur, in himc modmii amicabilitercomposuimus, ut verum 
fateamur: Valinu.s, prior de Bello Loco, et conventus 
ejusdem ecclesie predictam decimam de Pomeria, quam 
nostri juris esse acclamabamus, ecclesie Columbensi, tam 
in terra culta quam in nemore, habendam et possiden-
dam in perpetuum concesserunt. Nos vero Columbenses 
monachi pacem ecclesie de Bello Loco totis viribus desi-
derantes, totam decimam de Baudunvilla, tam in culta 
terra quam in nemore, eidem ecclesie, Garino de Mari-
cornio et filio ejus Willermo concedentibus, habendam 
et possidendam in perpetuum concedimus. Has litteras 
ego, Hubertus, Columbensis abbas, et predictus prior de 
Bello Loco" apud Columbas composnimus et sigillorum 
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nostrorum actoiitate in invicem munivimus, anno ab 
incarnatione Domini M^CLXX^IX". Hujus compositio-
nis testes, ox parte monachorum, sunt lui : Ebrodus 
prior, Ogcrius, Petrus de Strata, Guido, Arembertus, 
Fulco coqus, Stephanus coqus, Hugo famiilus. Item ex 
parte prioris testes qui liuic compositioni interl'uei'unt 
sunt hii : Lambertus presbitor, Horvous cellerarius, 
Ernniai 1 g-ainuH, Martinus. 

Cart . noir , p . 3 3 4 . 

Vers 1180. 

Don jutr Jeun Faç/iiel et, son frère Philippe de cinq 
sons do renie A prendre sur le moulin de Cour son ^. 

Sciant tam présentes quani futuri quod ego Jolrannes 
Faguet dedi et concessi loprosis de Pulcro Loco quinque 
solides andegavensium in perpétua elemosina in molen-
dino muo do Corcum, reddendos annuatim predictis 
leprosis in Puriflcationo Beato Mario, pro anime niee 
salule et antecessorum meorum. Et ut elemosina im 
pcrpetuum fiat ot hoc carta rata et inconcussa permaneat, 
ego Philippus Faguet, predicti .lobannis frator, et de 
predicto molendino post oum proximus héros, hanc pac-
tionem tonondam de me ot de meis successoribus con-
cessi ot mimimine sigilli mei roboravi. Hiis testibus : 
Walquelino do Ferreriis, Henrico de Ferreriis, Hugone 
de Ferreriis, Estu de Rivo tune do Ferreriis senescallo, 
ot pluribus aliis. 

Vidiiiius en pareil , clo 1234, G. 2 9 8 2 .